
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 041/2022 – CCC: NOMEAR 
O 1º TEN QOPM RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES em subs-
tituição ao TEN CEL QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ CARVALHO, como 
fi scal do contrato 044/2019-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empre-
sa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA; MANTER o SD 
QPMP RG 43255 EURISON DE JESUS FERREIRA BARBOSA, como Fiscal Inte-
rino do Contrato n.º 044/2019; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 24 de Fevereiro de 2022;RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL 
QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 765318
Portaria de Falecimento nº 07/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 15918 OLIVAR DE SOUZA COSTA, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 17 de dezembro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065656 01 55 2021 4 00449 055 0175793 59 expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 29 de dezembro de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 15918 
OLIVAR DE SOUZA COSTA, em virtude do seu falecimento na data 17 de 
dezembro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar do dia 17 de dezembro de 2021 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 765710
Portaria de Falecimento nº 14/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM 
REF RG 3249 VIVALDO LIRA DA SILVA, faleceu na cidade de IRITUIA/PA, 
na data 20 de Janeiro de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
067561 01 55 2022 4 00020 098 0003315 38 expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 27 de janeiro de 2022, apresentada e arqui-
vada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 3249 VIVALDO 
LIRA DA SILVA, em virtude do seu falecimento na data 20 de janeiro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a contar do dia 20 de janeiro de 2022 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA 24 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 765721
Portaria de Falecimento nº 06/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º TEN 
QOAPM REF RG 15678 RAIMUNDO NONATO DA COSTA SANTOS, faleceu na 
cidade de Belém/PA, na data 08 de dezembro de 2021, conforme cópia da 
Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00448 235 0175673 34 expedi-
da pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 05 de janeiro de 2022, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º TEN QOAPM REF RG 15678 
RAIMUNDO NONATO DA COSTA SANTOS, em virtude do seu falecimento na 
data 08 de dezembro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar do dia 08 de dezembro de 2021 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 765688
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL CIVIL

HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS AO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/ CFP/PM/2020

EDITAL Nº 039/SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), repre-
sentada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR - CEL QOPM, torna público o resultado fi nal e homologação referente 
a habilitação da candidata JULIANA MONTEIRO MARTINS (SUB JUDICE), 
Ação Ordinária, processo nº 0803522-17.2021.8.14.0061, para admissão 
ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará CFP/PMPA/2020, 
para fi ns de cumprimento da decisão judicial.
1 – A candidata APTA na habilitação deverá se apresentar, para Incorpora-
ção e Matrícula no dia 25 de fevereiro de 2022, às 08h00min, no 13° BPM, 
localizada em Tucuruí, rua F S/N – bairro Santa Mônica, no Quartel de 13° 
BPM, estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 765857

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

SEÇÃO TÉCNICA
SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 

PESSOAL CIVIL
PORTARIA Nº 018/2022 – SSMRPC/PMPA, de 23 de FEVEREIRO de 2022
Incorpora e Matricula os candidatos habilitados no Concurso Público para 
Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 8º, I e IX;
Considerando a homologação da habilitação dos candidatos aprovados no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do edital nº 034/
SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, de 23 de fevereiro de 2022, para fi ns de cum-
primento das decisões judiciais.
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular 
no Curso de Formação de Praças CFP/PM/2020, a ser realizado no polo 
CFAP, os candidatos abaixo relacionados:
1- FABRICIO PANTOJA PINHEIRO, (SUB JUDICE), Mandado de Segurança, 
0801766-92.2022.8.14.0301;
2- HUMBERTO MATHEUS SILVA DE AVIZ, (SUB JUDICE), Mandado de Se-
gurança, processo nº 0801371-03.2022.8.14.0301.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará 

Protocolo: 765863

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 137/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.724 
do dia 05/10/2021; Onde Lê-Se: Servidores: MAJ PM Cleiderson Torres 
da Costa; CPF:651.534.132-68; Valor: R$ 791,30. CB PM Ueliton da Silva 
Paixão; CPF: 000.637.612-62; Valor: R$ 633,00. CB PM Erinaldo Pereira 
Ribeiro; CPF: 779.570.162-00; Valor: R$ 633,00. CB PM Deibith Barbo-
sa Diniz; CPF: 705.948.482-53; Valor: R$ 633,00. SD PM Auricélio Freire 
de Paiva; CPF: 008.455.952-70; Valor: R$ 633,00. SD PM Jessivan Lima 
Campos; CPF: 009.059.272-73; Valor: R$ 633,00. SD PM Bruno Oliveira 
da Silva; CPF: 029.983.202-36; Valor: R$ 633,00. SD PM Elias Sousa E 
Silva; CPF: 031.320.463-29; Valor: R$ 633,00. SD PM Agilmar do Nasci-
mento Dias; CPF: 806.463.102-59; Valor: R$ 633,00. Leia-se: MAJ PM 
Cleiderson Torres da Costa; CPF:651.534.132-68; Valor: R$ 791,30. SGT 
PM Vanes Fernandes Dos Santos; CPF:462.946.942-72; Valor:R$ 659,40. 
CB PM Ueliton da Silva Paixão; CPF: 000.637.612-62; Valor: R$ 633,00. 
CB PM Erinaldo Pereira Ribeiro; CPF: 779.570.162-00; Valor: R$ 633,00. 
CB PM Deibith Barbosa Diniz; CPF: 705.948.482-53; Valor: R$ 633,00.
CB PM Leandro Chavier Soares; CPF:726.121.692-53; Valor:R$ 633,00. 
CB PM Waltercy Tavares De Lira; CPF:012.868.471-25; Valor:R$ 633,00. 
SD PM Auricélio Freire de Paiva; CPF: 008.455.952-70; Valor: R$ 633,00. 
SD PM Jessivan Lima Campos; CPF: 009.059.272-73; Valor: R$ 633,00. 
SD PM Bruno Oliveira da Silva; CPF: 029.983.202-36; Valor: R$ 633,00. 
SD PM Elias Sousa E Silva; CPF: 031.320.463-29; Valor: R$ 633,00. SD 
PM Agilmar do Nascimento Dias; CPF: 806.463.102-59; Valor: R$ 633,00. 
Ordenador: CEL QOPM ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.

Protocolo: 765395

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 012/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Contrata-
ção de Empresa Especializada no fornecimento de material para os polos 
onde ocorrerá o curso de formação de praças(frigobar); no valor total de 
R$ 8.584,26 (oito mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e seis 
centavos); Data da Assinatura: 24/02/2022; VIGÊNCIA: 24/02/2022 a 
24/02/2023; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Progra-
ma: 1502–Segurança Pública; Ação:26/8833 - Formação inicial dos agentes 
de segurança pública; Natureza de Despesa: 4.4.90.52 -  Investimento para 
Equipamentos; Plano Interno: 1050008833C; Fonte do Recurso: 0101(Recur-
so Próprio); Empresa: CRISTAL SUL COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMEN-
TOS EIRELI; CNPJ:36.256.818/0001-17; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 765925

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 268/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido PAULO ROBERTO 
AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, TEN CEL PM, MF: 56748401 , do efetivo 
do (a) 21º BPM/CPRM/MARITUBA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 5000,00;Ele-
mento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Au-
gusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 765667


